1
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

REQUERIMENTO Nº 005/2025

Sra. Secretária Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer,

Conforme solicitação do vereador  Mateus de Carvalho Ribeiro,  aprovada em plenário pelos

demais vereadores em sessão ordinária, a Câmara Municipal de Delfim Moreira, na forma regimental e

no exercício de sua função fiscalizadora prevista nos incisos IV e X do art. 35 da Lei Orgânica Municipal,

vem respeitosamente perante V.Sa.  solicitar um estudo quanto à viabilidade da construção  de uma

área de lazer no bairro do Rosário e no bairro São Bernardo, visando o melhor aproveitamento dos

espaços nos campos de futebol existentes nos referidos bairros.  A proposta inclui ouvir a comunidade

local para identificar as prioridades e necessidades, considerando a possibilidade de implantação de:

● Um campo de futebol society;

● Uma quadra de voleibol;

● Uma área infantil para recreação;

● Pista de caminhada;

● E outros equipamentos que promovam a integração social e o lazer.

Recomendo, ainda, que seja analisada a viabilidade de executar o projeto por meio de parceria

público-privada (PPP),  otimizando os recursos públicos e garantindo a participação de empresas ou

organizações interessadas em contribuir com o desenvolvimento do bairro.

SALA DE SESSÕES, 20 de janeiro de 2025

Thiago Siqueira Marques

Presidente

Justificação: Com este objetivo, coloco-me à disposição para participar de uma reunião com a presença
da população, a fim de ouvir suas sugestões, alinhar expectativas e fundamentar ações que possam
fortalecer a iniciativa, promovendo impactos positivos para toda a comunidade. Solicito, assim, que seja
avaliada a possibilidade de agendamento de um encontro em data e local que sejam oportunos para
todos os envolvidos. Reforço meu compromisso em trabalhar em conjunto para atender às demandas
apresentadas e contribuir para o progresso do nosso município. Desde já, agradeço pela atenção e me
coloco à disposição para apoiar no planejamento e execução desta importante iniciativa.

Sra.

Taynara Ribeiro Murad Munair

Secretária Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer

Delfim Moreira – MG

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/